
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.78 DEL 31-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-06-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DA PARTE DEI
ESERCENTI COMMERCIALI ( PUBBLICI ESERCIZI E SIMILIRAI)
CON TAVOLINI E SEDIE_ PROVVEDIMENTI ed AGEVOLAZIONI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE SETTORE
POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA

Premesso che nel periodo estivo alcuni gestori di pubblici esercizi  e similari
presentano domanda di occupazione di suolo pubblico al fine di mettere ombrelloni,
sedie e tavoli all'esterno dell'esercizio;

   Visti i noti eventi sismici dell'agosto ed ottobre  2016 che hanno creato una
condizione di crisi economica per le attività commerciale e  soprattutto per il Centro
Storico, ove sono concentrati la maggior parte dei bar e ristonanti;

    Ritenuto opportuno stabilire il periodo entro il quale i pubblici esercizi e le attività
artigianali  potranno chiedere l’occupazione di suolo pubblico per installare sedie e
tavoli, oltre a  gazebo e/o altre coperture mobili, concedendo una esenzione totale dal
pagamento di quanto dovuto per la TOSAP, stante il perdurare della crisi del settore;

P R O P O N E

1- i pubblici esercizi e le attività artigianali e similari  potranno chiedere l’occupazione
suolo pubblico per installare sedie e tavoli, oltre che gazebo e/o ombrelloni, per tutto
l'anno 2017;

2- visto il perdurare del periodo di crisi economica nel settore commercio anche
collegata ai noti eventi sismici dell'agosto e ottobre 2016 , di stabilire l'esenzione totale
della TOSAP per i pubblici esercizi  e attività artigianali e similari, che occuperanno
suolo pubblico con sedie e tavoli e strutture di copertura all'esterno dell'esercizio;

3- dare atto che tutti dovranno adeguare gli arredi a quanto previsto dalla delibera di
Giunta Municipale n. 93 del 15.04.2008 , ovvero chiede il preventivo NO dell'UTC, e
provvedere alla pulizia dello spazio occupato, e lasciarlo pulito dopo la sua liberazione;

4- dare inoltre atto che  per quanto riguarda lo spazio pubblico davanti la Chiesa delle
Anime e del  Suffragio l'eventuale occupazione dovrà garantire e rispettare le distanze
minime rispetto ad una realizzazione temporanea verde riproducente un vigneto con al
posto dei grappoli le bottiglie dei ns vini matelicesi già prpogrammata in occasione
degli eventi per il 50.imo anniversario della DOCG del Verdicchio di Matelica.-

5- dare atto inoltre che in occasione delle manifestazioni pubbliche e cerimonie
religiose (quali processione del Corpus Domini e Sant'Adriano e Fiera), qualora
necessario gli spazi occupati dovranno essere lasciati liberi.

Inoltre , ravvisata l'urgenza legata alla opportunità ,anche in relazione alle necessita di
dare immediatamente un sostegno all'economia di queste PMI ed alla redazione
bilancio di previsione 2017 , dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

************************

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE  ed AMM.VA
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 19/05/2017

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 19/05/2017
IL PROPONENTE

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE  ed AMM.VA
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 19/05/2017

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e
sostanziale del presente deliberato unitamente alle premesse.
 
Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti ;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1198,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al 04-07-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


